問い合わせ先

商工文化課　文化財活用係　担当　松村、藤本

TEL：０７７９-８８-８１１３　FAX：０７７９-８８-１１１９

e-mail：shiseki＠city.katsuyama.lg.jp

資料№１

令和７年８月６日

報道各位

勝山市　商工文化課

平泉寺フォーラム「石の都市―中世平泉寺―」の開催について

　みだしの件について、下記のとおり開催しますのでお知らせします。

記

１．概　要　　今回のフォーラムは、中世平泉寺境内の大きな特徴である石垣や石畳道

にスポットをあてます。石垣の歴史の中で、中世寺社に築かれた石垣は

どのように位置づけられるのか。石を積み、並べる技術はどのような人

びとによってつちかわれ、彼らはどのようなくらしぶりであったのか。

そして、このような遺跡をどのように調査し、保存・活用していくのか。

近県の事例にも学びながら考えます。

２．日　時　　令和７年９月７日（日）　１３：３０～１６：５０

　３．会　場　　白山平泉寺歴史探遊館まほろば(勝山市平泉寺町平泉寺６６－２－１２)

　４．内　容　　トークⅠ　｢石垣の歴史の中にみる中世の石垣｣　北野博司氏

（東北芸術工科大学文化財保存修復研究センター長・教授）

※城郭石垣の技術に関する歴史考古学・民俗技術からの研究

トークⅡ　｢近江の山寺に築かれた石垣－比良山系の事例を中心に－｣

小林裕季氏（公益財団法人滋賀県文化財保護協会調査課主任）

※滋賀県を中心とした城郭・寺院に関する考古学からの研究

　　　　　　　　レポート　｢平泉寺で発掘された石垣｣松村英之(勝山市商工文化課)

　　　　　　　　フォーラム　〔パネラー〕北野氏、小林氏、水上実喜夫勝山市長、松村

　　　　　　　　コーディネイター　浜中邦弘氏(同志社大学歴史資料館教授)

　　　　　　　　　　　　　　　　　※中世寺院に関する歴史考古学からの研究

	☆_8月定例記者会見 資料_ver03_軽量版.pdf